
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

г. ИРКУТСК 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

КОМИТЕТА ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И КУЛЬТУРЕ 

(ДО КСПК) 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ИРКУТСКА ДЕТСКИЙ САД  № 90 

(МБДОУ Г ИРКУТСКА ДЕТСКИЙ САД № 90) 

 
664002 , г. Иркутск, ул. Шпачека,16 тел. 32-83-10 

 

ПРИКАЗ 

От4 октября 2023г.                                                                                               № 45/1 

«О утверждении измененного варианта Программы развития МБДОУ г. Иркутска 

детского сада №90 «Детский сад – пространство эффективного взаимодействия 

субъектов образовательных отношений» на 2022-2027гг» 

 

Руководствуясь приказом Минпросвещения России от 25 ноября 2022 № 1028 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования», 

приказом Минпросвещения России от 24 ноября 2022 № 1022 «Об утверждении 

федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования». 

Уставом ДОУ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить измененный вариант Программы развития МБДОУ г. Иркутска детского 

сада №90 «Детский сад – пространство эффективного взаимодействия субъектов 

образовательных отношений» на 2022-2027гг» в соответствии с приложением 1 к 

данному приказу. 

2. Заместителю заведующего Пермяковой Н.В. познакомить педагогический 

коллектив с изменениями Программы развития МБДОУ г. Иркутска детского сада 

№90 «Детский сад – пространство эффективного взаимодействия субъектов 

образовательных отношений» на 2022-2027гг» в связи с принятием новых 

нормативных документов в срок до 30.10.2023г.. 

3. Контроль за исполнением оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                 Черкашина О.А. 

 

 

С приказом ознакомлена:   ____________________________Пермякова Н.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу №45/1 от 4 октября 2023г. 

  

1. Внести изменения: 

Стр 5 - обновить содержание ОП ДО в соответствии с ФГОС ДО, ФОП ДО, в 

том числе, за счет части ОП ДО, формируемой участниками 

образовательных отношений; 

 

Стр 7 Добавить  

Приказ Минпросвещения России от 25 ноября 2022 № 1028 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 

образования». 

Приказ Минпросвещения России от 24 ноября 2022 № 1022 «Об 

утверждении федеральной адаптированной образовательной программы 

дошкольного образования». 

• Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 8 

ноября 2022 г. № 955 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов общего 

образования и образования, обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями)» (Зарегистрировано в Минюсте России 6 февраля 2O2З г 

№ 72264) 

 

Стр 8 - обновление содержания ОП ДО, АОП ДО, в том числе в части, 

формируемой участниками образовательных отношений;  

 

Стр 11 - мероприятия по реализации направлений (проектов) включаются в  

ОП ДО и годовой план работы детского сада. 

 

Стр 29 Содержание образовательного процесса в ДОУ определяется 

Основной образовательной программой дошкольного образования 

МБДОУ г. Иркутска детского  сада №90 (далее ОП ДО). 

ОП ДО соответствует ФГОС дошкольного образования, ФОП ДО и 

определяет содержание дошкольного образования, сроки обучения, 

разработана и утверждена приказом от 26.08.2019г. (ежегодно в 

содержание ОП ДО вносятся коррективы). 

Целью ОП ДО является всестороннее развитие детей дошкольного 

возраста с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей, в том 

числе достижение детьми дошкольного возраста уровня развития, 

необходимого и достаточного для успешного освоения ими 

образовательных программ начального общего образования, на основе 

индивидуального подхода к детям дошкольного возраста и специфичных 

для детей дошкольного возраста видов деятельности, воспитание ребенка 

в период дошкольного детства на основе духовно-нравственных 

ценностей народов РФ, исторических и национально-культурных 

традиций. 

 

Стр 

29-30 

Цель Программы достигается через решение следующих задач (п. 

1.6. ФГОС ДО, п. 1.1.1 ФОП ДО): 



 обеспечение единых для Российской Федерации содержания 

ДО и планируемых результатов освоения образовательной 

программы ДО; 

 охрана и укрепление физического и психического здоровья 

детей, в том числе их эмоционального благополучия; 

 приобщение детей (в соответствии с возрастными 

особенностями) к базовым ценностям российского народа – 

жизнь, достоинство, права и свободы человека, патриотизм, 

гражданственность, высокие нравственные идеалы, крепкая 

семья, созидательный труд, приоритет духовного над 

материальным, гуманизм, милосердие, справедливость, 

коллективизм, взаимопомощь и взаимоуважение, историческая 

память и преемственность поколений, единство народов 

России; создание условий для формирования ценностного 

отношения к окружающему миру, становления опыта действий 

и поступков на основе осмысления ценностей; 

 обеспечение равных возможностей для полноценного развития 

каждого ребёнка в период дошкольного детства независимо от 

места жительства, пола, нации, языка, социального статуса, 

психофизиологических и других особенностей (в том числе 

ограниченных возможностей здоровья), создание условий для 

равного доступа к образованию для всех детей дошкольного 

возраста с учетом разнообразия образовательных потребностей 

и индивидуальных возможностей;  

 создание благоприятных условий развития детей в 

соответствии с их возрастными и индивидуальными 

особенностями и склонностями, развития способностей и 

творческого потенциала каждого ребёнка как субъекта 

отношений с самим собой, другими детьми, взрослыми и 

миром; построение (структурирование) содержания 

образовательной работы на основе учета возрастных и 

индивидуальных особенностей развития;  

 объединение обучения и воспитания в целостный 

образовательный процесс на основе духовно-нравственных и 

социокультурных ценностей и принятых в обществе правил и 

норм поведения в интересах человека, семьи, общества; 

 формирование общей культуры личности детей, в том числе 

ценностей здорового образа жизни, обеспечение развития 

физических, личностных, нравственных качеств и основ 

патриотизма, интеллектуальных и художественно-творческих 

способностей ребёнка, его инициативности, самостоятельности 

и ответственности, формирование предпосылок учебной 

деятельности; обеспечение динамики развития социальных, 

нравственных, патриотических, эстетических, 

интеллектуальных, физических качеств и способностей 

ребенка, его инициативности, самостоятельности и 

ответственности;   

 формирование социокультурной среды, соответствующей 

возрастным, индивидуальным, психологическим и 

физиологическим особенностям детей; 

 обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи и 

повышение компетентности родителей (законных 



представителей) в вопросах развития и образования, охраны и 

укрепления здоровья детей; 

 обеспечение преемственности целей, задач и содержания 

дошкольного общего и начального общего образования; 

 достижение детьми на этапе завершения ДО уровня развития, 

необходимого и достаточного для успешного освоения ими 

образовательных программ начального общего образования. 

 

Стр 31 3.2. Условия реализации ОП ДО 

Психолого-педагогические условия реализации образовательной 

программы соответствуют требованиям ФГОС дошкольного образования 

и ФОП ДО. 

Стр 32 Развивающая предметно-пространственная среда ДОУ (далее - 

РППС) соответствует требованиям ФГОС ДО, ФОП ДО и санитарно-

эпидемиологическим требованиям (раздел 3.9. Перечень нормативных и 

нормативно-методических документов). 

 

Стр 48 - обновления содержания ОП ДО в соответствии с ФГОС ДО и ФОП 

ДО, в том числе, за счет части ОП ДО, формируемой участниками 

образовательных отношений; 

 

Стр 49 o обновить содержание ООП ДО в соответствии с ФГОС ДО, 

ФОП ДО, в том числе, за счет части ОП ДО, формируемой 

участниками образовательных отношений; 

o разработать методические, дидактические материалы, 

необходимые для организации образовательной деятельности в 

новых условиях; 

o совершенствовать предметно-пространственную среду, 

материально-техническое обеспечение образовательной 

деятельности посредством создания условий для реализации 

ОП ДО, АОП ДО  в работе с детьми дошкольного возраста; 

 

Стр 54 - Необходимость внесения изменений в систему педагогического 

планирования образовательной деятельности, обновления содержания 

ОП ДО, АОП ДО, в том числе в части, формируемой участниками 

образовательных отношений. 

 

Стр 54 o обновить содержание ОП ДО в соответствии с ФГОС ДО, ФОП 

ДО, в том числе, за счет части ОП ДО, формируемой 

участниками образовательных отношений; 

o разработать методические, дидактические материалы, 

необходимые для организации образовательной деятельности в 

новых условиях; 

o совершенствовать предметно-пространственную среду, 

материально-техническое обеспечение образовательной 

деятельности посредством создания условий для реализации 

ОП ДО, АОП ДО  в работе с детьми дошкольного возраста; 

 

Стр 58 - обновление содержания ОП ДО, АОП ДО, в том числе в части, 

формируемой участниками образовательных отношений;  

Стр 63 - Содержание ОП ДО, АОП ДО 

Стр 63 Обновляется/не обновляется содержание ОП ДО, АОП ДО 



-  

Стр 70 Предметно-пространственная среда пополняется предметами, 

материалами, оборудованием для реализации ОП ДО, АОП ДО, для 

удовлетворения современных потребностей участников образовательных 

отношений - 1 балл. 

Стр 72 - Поэтапное обновление содержания ОП ДО, АОП ДО 

 

2. Добавить в п. 5.5. 

План работы по реализации ФОП ДО 

 на сентябрь 2023 г. – май 2024г. 

 

срок проведения формат 

мероприятия 

тема содержание работы 

 

август – сентябрь 

2023 

круглый стол Внедрение в 

практику работы 

ДОО ФОП ДО: 

вопросы и ответы 

Проинформировать 

педагогов по вопросам 

проведения мероприятий по 

плану, ответить на их 

вопросы, дать рекомендации  

сентябрь – октябрь 

2023 

семинар Методическое и 

материально- 

 техническое 

обеспечение 

реализации ФОП 

ДО 

Выяснить, какие есть 

потребности у педагогов в 

методическом и 

материально-техническом 

обеспечении для реализации 

ФОП ДО 

сентябрь – октябрь 

2023 

семинар - 

практикум 

Планирование 

образовательной 

деятельности в 

соответствии с 

ФОП ДО 

Формировать навыки 

планирования, используя 

новый шаблон календарного 

плана 

Ноябрь 2023 семинар - 

практикум 

Планирование 

образовательных 

событий в 

соответствии с 

ФОП ДО 

Формировать навыки 

планирования 

образовательных событий. 

Май 2024 круглый стол Проблемы и 

возможности в 

рамках реализации 

ФОП ДО 

Обсудить проблемы и 

возможности, выявить 

потребности воспитателей и 

узких специалистов  

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-21T12:10:24+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ИРКУТСКА ДЕТСКИЙ САД № 90




